Дело № 5-26-604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                            адрес
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении директора наименование организации фио, ...паспортные данные, гражданина РФ, проживающего по адресу: адрес, юридический адрес: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                             УСТАНОВИЛ:
            Согласно протоколу об административном правонарушении № 565658 от дата, составленным начальником отдела ПУ и АСВ № 9 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по адрес фио, фио являясь директором ООО«РЭП» в нарушение требований установленных п.1 ст. 24 Федерального закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес в установленный срок до дата сведения о начисленных страховых взносах (ЕФС-1) за 1 полугодие дата. Сведения предоставлены дата, т.е. с нарушением законодательно установленного  срока. Дата совершения правонарушения – дата.
При рассмотрении дела об административном правонарушении фио пояснил, что принят на должность директора наименование организации с дата, в связи с чем просит производство по делу прекратить.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
            Согласно п. 1 ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально должны представлять в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
   С учетом изложенного, вышеуказанная отчетность за 1 полугодие дата должна быть представлена страхователем не позднее дата. Отчетность представлена дата.
   В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
   Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата, фио указан директором наименование организации.
   При этом, как следует из копии приказа № 35 от дата на должность директора  наименование организации назначен фио с дата. Таким образом, фио на момент события административного правонарушения, не являлся руководителем предприятия.
    В соответствии ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ, административным правонарушением является нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
   В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
   Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
   При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
   Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.
   В соответствии с ч. 1 ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
   Субъектом административного правонарушения является должностное лицо, ненадлежащим образом выполнившее свои служебные (должностные) обязанности.
   Вместе с тем, при рассмотрении дела установлено, что фио руководителем предприятия назначен с дата. Соответственно, фио на момент события административного правонарушения не являлся его субъектом, поскольку не являлся руководителем предприятия.
   Таким образом, поскольку в период, относящийся к событию административного правонарушения, фио не являлся директором наименование организации, а соответственно, лицом, ответственным за предоставление сведений по форме ЕФС-1 в ОСФР по адрес, вывод должностного лица о наличии в бездействии фио состава административного правонарушения и признании субъектом правонарушения является не соответствующим требованиям Кодекса РФ об административных правонарушениях.
   Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, мировой судья приходит к выводу, что фио не может являться субъектом рассматриваемого правонарушения, поскольку не являлся руководителем юридического лица, и не принимал участие в его управлении на дату рассматриваемого правонарушения. Запись в ЕГРЮЛ о том, что указанное лицо является директором предприятия безусловным доказательством такового, с учетом установленных обстоятельств, признано быть не может
   Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
   Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                         ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора наименование организации фио прекратить по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес)  адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       фио